
3,7-7,0 mm dl. Vidlany s jednou vstřícnou větví
již od báze zkrácenou, někdy i květenství na-
hloučené, s oběma větvemi vidlanu zkrácený-
mi; plodní stopky (2,6-)4,0-10,0(-13,0) mm dl.,
dosti tlusté, přímo až šikmo odstálé. Kališní
lístky 2,6-4,5 mm dl. ; korunní lístky 1,6-3,1 mm
dl. ; průměrné rozměry pylových zrn 29,7-32,8
pm. Tobolky kuželovité až široce kuželovité,
delší až zdéli kališních lístků, 2,6-4,3 mm dl.,
s (5-)8-15(-27) semeny. Semena 0,4-0,7 mm dl.,

mm šir. V-IX(-XII). Tf.
2n —40 (ČSR: 35b. Hořov. kotl.)
Vari abil ita : Variabilní druh. Rostliny mající v odění

horní části rostliny, zejména kvetnĺch stopek, převážně
žláznaté chlupy patří f. viscida (HALLERfil. ex LOISEL.)
HAYEK(syn.: A. serpyllifolia subsp. viscida (LOISEL.)DOSTÁL
1984).Castëji rostounapůdáchbazickýchhornin a na vá-
tých piscĺch. V populacích na těchto stanovištích (např.
Mohelno, Strážnice-Přívoz) roste však vedle žláznaté formy
i nežláznatá f. serpyllifolia. Z lokality Maniny v Praze byla
popsána f. brevipedunculata ROHLENA.Má nahloučená kvě-
tenstvĺ a krátké plodní stopky o délce rovné nebo jen 2 x
delší než je délka tobolky. Jen ekomorfózou je patrně var.
halophila PODPĚRA,popsaná ze slaných, nyní již zcela zniče-
ných půd u Velkých Bilovic poblíž Podivína. Rostly zde
rostliny 3,5-11,4 cm vys., jejich lodyžní články byly kratší
než listy. Byla pozorována i apetalie u části rostlin kvetou-

5. MoehringiaL. — mateřka*)

cich ještě na počátku zimy, byl zaznamenán i sezónní di-
morfismus.

Ekologie a cenologie: Okraje cest, že-
lezniční náspy, plevel v okopaninách i zahra-
dách, vinice, kulturní borové lesy, někdy i na
pasekách, zídkách a slaniskách; sušší až střed-
ně vlhké štěrkové, písčité, hlinitopísčité, sprašo-
vé, řidčeji i slané půdy na různých horninách.
Společenstva třídy Sedo-Scleranthetea.

Rozšíření v ČSR: V celé ČSR; v teplých
územích termofytika hojně až obecně (např.
v 18b. Dolnomor. úv.), hojně i v mezofytiku,
roztroušeně v oreofytiku. Od planárního do su-
pramontánního stupně, zavlečena do subalpín-
ského stupně (max.: Krkonoše, rumiště u bou-
dy Výrovka, 1357 m; Hrubý Jeseník, Vysoká
hole, 1351 m). — Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 119
(A. serpyllifolia agg.).

Celkové rozšiřenĺ: Evropa (kromě nejsevernější
Skandinávie a Sovětského svazu), na jih po Krétu a Egej-
ské ostrovy (odtud dále na jih do s. Afriky, Súdánu a na
Sokotru pokračuje areál písečnice tenkovětvé); v Asii patr-
ně na východ do Japonska a na jih do Indie. Patrně tento
druh byl zjištěn i v Severní Americe a v Austrálii. Mapy:
HULTĚNCP 1971: 215 (vztahuje se patrně k celé skupině).

Moehringia LINNAEUSSp. PI. 359, 1753.— Syn.: Arenaria L. sect. Moehringia (L.) BENTHAMHandb. Brit. FI. 122,1858.
Li t.: DOMINK. (1908):Moehringia muscosa,eine in Böhmen neuaufgefundene Phanerogame.Allg. Bot. Z. 14:53-55.

— POBEDIMOVA J. G. (1928): Monografičeskaja obrabotka Moehringia trinervia (L.) Clairv. tzv. Bot. Sada27: 198-214.—
DOMINK. (1935): O proměnlivosti mateřky trojžilné [Moehringia trinervia (L) Clairv.l. Věda Přír. 16: 199-200.— MCNEILL
J.(1963):Taxonomicstudiesin the Alsinoideae.Not. Roy. Bot. Gard. Edinburgh24:95-96, 129-132et 310.— MERXMÜL-
LERH. et GRAUJ. (1966): Moehringia-Studien. Mitt. Bot. Staatssamml. München 6: 257-273. — HENDRYCHR. (1984):
O údajíchdruhu Moehringia muscosapro květenuČSR.Zpr. Cs. Bot. Společ.19:87-94.

Jednoleté až vytrvalé, lysé nebo chlupaté byliny, s jednoduchými i vidličnatě větvenými chlu-
py. Lodyha často chabá, větvená. Listy přisedlé nebo řapíkaté, čepel široce vejčitá až úzce čárko-
vitá, 1-5žilná. Květenství vrcholičnaté nebo květy jednotlivé úžlabní. Květy (4-)5četné; korunní
lístky celokrajné nebo mělce vykrojené, bílé; nitky tyčinek vetknuty do valu nektaria; semeník
svrchní, srostlý ze (2-)3 plodolistů. Tobolka otevírající se 6, popř. 4 chlopněmi. Osemení zpravidla
hladké, řidčeji vrásčité, síťkované až drobounce papilnaté s bílým nebo hnědým masíčkem. — Asi
30 druhů převážně v sz. Africe a v j. a stř. Evropě. — Entomogam. Autogam. Myrmekochor.

la Listy úzce čárkovité, jednožilné, polooblé; květy 4četné; čnělky 2(-3) 1. M. muscosa

b Listy širocevejčité ažvejčité kopinaté, 3-5žilné,ploché; květy 5četné;čnělky 3

l. Moehringia muscosaL. — mateřka mechovitá
Moehringia muscosa LINNAEUSSp. P). 359, 1753.

Syn.: Alsine moehringia CRANTZInst. Rei Herb. Natur. 2:
405, 1766. — Arenaria muscosa (L.) MED. Acta Acad. The-

— Stellaria muscosaod. Palat., pars phys., 12: 202, 1775.
(L.) JESENDeutsche Excurs. FI. 288, 1879. — Alsine musco-
sa PR Excurs.-Fl- Bayern 179, 1884.

Exsikáty : Extra fines: FI. Rom. Exs., no 626.

Zpracoval F. Dvořák.

2. M trinervia

Vytrvalé, lysé byliny. Oddenek tenký, láma-
vý. Lodyhy chabé, vystoupavé až přímé,

cm dl., v uzlinách ± ztlustlé. Listy
úzce čárkovité, polooblé, na líci slabě žlábkovi-
té, (9-)15-25(-50) mm dl., 0,5-1,2 mm šir., krátce
zašpičatělé, na bázi s druhým vstřícným listem
obloukovitě srostlé. Květenství 2-6kvëté vidla-

Arenaria / Moehringia 117

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ny, květní stopky (9-)15-20627) mm dl. Květy
4četné: kališní lístky vejčitě kopinaté až úzce
kopinaté, 1,8-2,7 mm dl., zpravidla široce blani-
tě lemované, zašpičatělé; korunní lístky úzce
obvejčité až obkopinaté, 2,5-4,4 mm dl., v horní
třetině 0,9-2,0 mm šir., tupé; tyčinek 8 ve dvou
kruzích, prašníky 0,4-0,6 mm dl.; čnělky 2(-3).
Tobolky 2,0-3,0 mm dl., kuželovité, otevírající
se 4(-6) chlopněmi. Semena zploštěle ledvinovi-
tá, 1,1-1,3 mm dl., 0,8-1,0 mm šir., hladká, les-
klá, kaštanově hnědá až černá; masíčko asi I
mm dl., bílé, z krátkých prozenchymatických
buněk. VI-IX. Hkf.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Vlhké zastíněné

skály hornin proterozoika ve společenstvech
svazu Cystopteridion,mimo území ČSR zejmé-
na na vápencových a dolomitových skalách
v horách.

Rozšíření v ČSR: Na jediné nebo na 2
blízkých lokalitách u Křivoklátu (asi 300 m),
dnes již vyhynulá (t).

M: 32. Křivokl. (u Křivoklátu, 1827; údoli Klíčavy me-
zi Lány a Zbečnem, 1905).

Údaje o růstu druhu na jiných českých lokalitách
v Českých zemích v minulosti (skalnaté temeno Radče
u Zbirohu, Krkonoše, Lanškroun) jsou mylné.

Celkové rozšířeni : Pyreneje, pohoří j. Francie, AI-
py a Apeniny v Itálii, Alpy a jejich předhůří ve Švýcarsku
a v NSR (též u mesta Wegscheid u zticeniny Falkenstein
v Bavorském lese), pomernč hojně v Karpatech a v poho-
řích Balkánského poloostrova; v minulosti izolovaně ve stř.
Cechách. Mapy: AFE 1983: 751.

— mateřka2. Moehringia trinervia (L.) CLAIRV.
trojžilná Tab. 22/3

Moehringia trinervia (LINNAEUS) CLAIRVtLLE Man.
Syn.: Arenaria trinervia L. Sp. Pl. 423,Herb. 150, 1811. —

1753. — Alsine trinervia (L.) CRANTZInst. Rei Herb. Natur.
2: 406, 1766. — .•frenaria nervosa t. Ft. Franc. 3: 36.
1779, nom. illeg. — Alsinanthus trinervis DESV.J. Bot. (Des-
vaux), Paris, 3/5: 221, 1816.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1213.
Extra fines: FI.— TACSCH Herb. FI. Bohem., no 245.

Rom. Exs., no 627.

Jednoleté až víceleté byliny většinou s něko-
lika lodyhami. Lodyhy poléhavé, vystoupavé
až přímé, cm dl., od báze větve-
né, pýřité. Listy řapíkaté; čepel široce vejčitá až
vejčitě kopinatá, 6-35 mm dl., 5-14 mm šir., ce-
lokrajná, tupě špičatá až zašpičatělá, na okraji
brvitá, na ploše pýřitá, báze stažená v řapík
1-13 mm dl., žilnatina souběžná s 3-5 žilkami.

Květy jednotlivé úžlabní, někdy i v terminál-
ních, chudých, 2-6květých vidlanech: květní
stopky (8-)10-20(-32) mm dl., tenké, rovné nebo
ohnuté, za plodu dolů skloněné, pýřité. Kali-
šních lístků 5, kopinaté až úzce kopinaté, 4-6
mm dl., ± široce blanitě lemované, zašpičatělé,
brvité; korunních lístků 5, obvejčité až úzce ob-
kopinaté, 2,2-4,7 mm dl., 1,0-1,7 mm šir., tupé:
tyčinek 10ve dvou kruzích (někdy až 3 tyčinky
nevyvinuté), prašníky 0,2-0,5 mm dl. ; čnělky 3.
Tobolky 3,0-4,1 mm dl., kuželovité, otevírající
se 6 chlopněmi, Semena 0,9-1,1 mm dl., 0,7-0,9
mm šir., s bílým, 0,5-1,0 mm dl. masíčkem
z krátkých prozenchymatických buněk. VI-X.
Tf, (Hkf).

2n = 24 (ČSR: 67. Českomor. vrch.)
Vari abilita: Dosti promčnlivý druh (viz např. Do.

MIN 1935) ve vzrůstu, tvaru listů, oděni a v celkovém vzhle-
du rostliny (např. na podzim jsou nekvetoucí jedinci často
s lodyžními články kratšimi než listy); tyto odchylky jsou
převážněekomorfózy. Ostatní odchylky v kvétech a kveten.
ství popisovanéjako vnitrodruhové jednotky mají většinou
hodnotu nejvýše formy (květy jednotlivé nebo zřidka
i v koncových vidlanech, rozdílná velikost květů, redukce
až absence korunních lístků, anomálie s 4četnými květy).
Jako nové formy byly popsány f. cymigera DOMtNa f. semi-
apetala DOMÍN; první sbíral V. Vodák u Sedmihorek (boha-
té květenství s úzce čárkovitými listeny), druhou K. Domin
v pražské botanické zahradě (2-3 korunní lístky).

Ekologie a cenologie: Lesy (přirozené
i druhotné kultury), paseky, parky, křoviny, za-
stíněná místa v sídlištích, vzácně i na slunných,
zejména ruderálních stanovištích. Na půdách
spíše kyselých až neutrálních, často bohatých
dusíkem. Nejčastěji ve společenstvech třídy
Querco-Fagetea (diagnostický druh podsvazu
Galio-Abietenion) a svazu Galio-Alliarion (dia-
gnostický druh).

Rozšíření v ČSR: Obecně rozšířená v celé
ČSRod planárního do submontánníhostupně,
roztroušeně i ve stupni montánním, výjimečně
ještě v karech (max.: Hrubý Jeseník, Velká kot-
lina, 1200 m). Vzácně nebo i chybí ve zcela
odlesněných územích a rovněž ve vyšších polo-
hách oreofytika (chybí např. ve fyt. p. 17a. Du-
naj. kop. a v 93b. Krk. subatp.l. — Mapy: SLA-
VÍK FKS 1986: 119.

Celkové rozšíření : Evropa v mírném pásmu (v bo-
reálním pásmu jen v pobřežnich územích Fennoskandie),
jižněji v horách Středozemí, z. Sibiř (po teku Irtyš). — Ma-
py: POBEDIMOVA1928: 210: MEUSELet a). 1965: 150: AFE
1983: 33.

— 2 S. holostea. — 3 Moehringia trinervia, 3a - květ. 3b - semeno.Tab. 22: I Stellaria uliginosa, Ia - plod.

118 Moehringia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[TAB. 221

la

119

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

